
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO 
TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 110, DE 1º DE ABRIL DE 2022  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe conferem 

o Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 

9º, incisos VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Lei nº 10.861, de 

14 de abril de 2004, na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, na Portaria Normativa 

MEC nº 840, de 24 de agosto de 2018, na Portaria nº 41, de 20 de janeiro de 2022, na 

Portaria nº 109, de 01 de abril de 2022, e o disposto no processo SEI nº 

23036.002372/2022-82, resolve:  

Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 109, de 01 de 

abril de 2022, os seguintes membros para a constituição das Comissões Assessoras 

de Área (CAA), para realização de atividades referentes ao Exame Nacional de 

Desempenho dos Estudantes - edição 2022, no ano III do ciclo avaliativo previsto no 

art. 40 da Portaria MEC nº 840, de 24 de agosto de 2018:  

 

I - Formação Geral:  

1. Edinilson Donisete Machado  

2. Luciano Patrício Souza de Castro  

3. Maurício Homma  

4. Mirla Cisne Álvaro  

5. Renato Ferreira Machado  

6. Tiago Barros Pontes e Silva  

7. Wellington Furtado Ramos  

 

II - Administração:  

1. Andrea Lanza Cordeiro de Melo  

2. Bernardo Fajardo  

3. Francisco Hercílio de Brito Filho  

4. Gabriela de Brelaz  

5. Marcelo Guedes Carneiro  

6. Fernanda Frankenberger Silva  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 7  

7. Silvia Araújo dos Reis  

 

III - Administração Pública  

1. Daniel Reis Armond de Melo 

2. Janice Mileni Bogo  

3. Geovani de Oliveira Tavares  

4. Anderson Cristopher dos Santos  

5. Lígia Graciete Soares da Silva  

6. Diego Sanches Corrêa  

7. Camilo Negri  

 

IV - Ciências Contábeis  

1. Kleber Domingos de Araújo  

2. Ariel Behr  

3. Moisés Araújo Almeida  

4. Sandro Braz Silva  

5. Ronaldo Frois de Carvalho  

6. Walter Coelho de Morais  

7. Guilherme Pressi  

 

V - Ciências Econômicas  

1. Eliane Aparecida Pereira de Abreu  

2. Jeferson de Castro Vieira  

3. José Gustavo Féres  

4. Gabriel Almeida Antunes Rossini  

5. Marcelo Sartori Loural  

6. Kellen Fraga da Silva  

7. Maurício Andrade Weiss  

 

VI - Comunicação Social (Jornalismo)  

1. Karina Gomes Barbosa da Silva  

2. Helena Maria Afonso Jacob  

3. Valquíria Guimarães da Silva  

4. Francisco Geraldo de Magela Lima Filho  

5. Bernardo Queiroz de Siqueira Santos  

6. Débora Thayane de Oliveira Lapa Gadret  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 7  

7. Ricardo Pavan  

 

VII - Comunicação Social (Publicidade e Propaganda)  

1. Irenides Teixeira  

2. Alessandro Souza de Souza  

3. Tatiana Güenaga Aneas  

4. Pablo Moreno Fernandes Viana  

5. Marcela Tessarolo Bastos  

6. Fernanda Gabriela de Andrade Coutinho  

7. Bruno Dias Franqueira  

 

VIII - Direito  

1. Tiago Figueiredo Gonçalves  

2. Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro  

3. Arnaldo Vieira Sousa  

4. Luciana Caetano Da Silva 

5. Roberto Baptista Dias da Silva  

6. Ana Paula da Fonseca Rodrigues  

7. Vivian Cristina Lima López Valle  

 

IX - Psicologia  

1. Nilza Pereira de Araujo  

2. Daniela Alessandra Uga  

3. Maria do Rosário Dias Varella  

4. Cristiane Marcelino  

5. Hildicéia dos Santos Affonso  

6. Carolina dos Reis  

7. Maria Luzia Pantoja Aquime Lourenco  

 

 

X - Relações Internacionais  

1. Analúcia Danilevicz Pereira  

2. João Carlos Jarochinski Silva  

3. Chyara Sales Pereira  

4. Diego Araujo Azzi  

5. Jose Romero Pereira Junior  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 7  

 

XI - Secretariado Executivo  

1. Márcia Dayana Fernandes  

2. Ana Cristina Muniz Decia  

3. Renira Appa  

4. Luciana Sousa Coelho Marson  

5. Vania Silva de Souza Bilert  

6. Adriana Czajkowski  

 

XII - Serviço Social  

1. José Wesley Ferreira  

2. Maria Francenilda Gualberto de Oliveira  

3. Marcia de Sousa Figueiredo  

4. Silmara Cristina Ramos Quintana  

5. Lucélia Luiz Pereira  

 

XIII - Teologia  

1. Clóvis Ecco  

2. Suelma de Souza Moraes  

3. Adriani Milli Rodrigues  

4. Antonio Carlos Ferrarezi  

5. Esdras Costa Bentho  

6. Margareth Souza da Silva  

7. Carlos Gustavo Haas  

 

XIV - Turismo  

1. Ana Valéria Endres  

2. Débora Fittipaldi Gonçalves  

3. Glaubécia Teixeira da Silva  

4. Fabio Pozati 

5. Maguil Marsilio  

 

XV - Tecnologia em Comércio Exterior  

1. Carlos Alberto Di Lorenzo  

2. Rafael Vescovi Bassani  

3. David Colin Morton Bilsland  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 7  

4. Marcelo Scorsato de Rosa  

5. José Manuel Baptista Meireles de Sousa  

6. Fernanda Peixoto Coelho  

 

XVI - Tecnologia em Design de Interiores  

1. Danilo Oliveira Saccomori  

2. Beatriz do Nascimento Chimenti  

3. Isis Meireles Rodrigues Sampaio  

4. Larissa Siqueira Camargo  

5. Vinicius Pante  

 

XVII - Tecnologia em Design Gráfico  

1. Rafael Leite Efrem de Lima  

2. Silmara Simone Takazaki  

3. Egidio Shizuo Toda  

4. Alvaro Luiz Vitorio Machado  

5. Sílvia Helena de Carvalho Schnaider  

6. José Wilker  

7. Josiane Andréia da Costa  

 

XVIII - Tecnologia em Design de Moda  

1. Fernanda Caumo Theisen  

2. Victoria Fernandez Bastos  

3. Jussara Aparecida Teixeira  

4. Katia Pinheiro Lamarca  

5. Nicele de David Branda  

6. Ana Carolina de Santana Custodio  

 

XIX - Tecnologia em Gastronomia  

1. Alessandro Adrelle Eller Dias  

2. Annamaria Barbosa do Nascimento  

3. Claudia Fortes Carvalho  

4. Marcela Bourguignon Achiamé  

5. Raquel Goreti Eckert Dreher  

6. Soraya Kobarg Oliveira  

7. Ulisses Dias de Souza  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 7  

XX - Tecnologia em Gestão Comercial  

1. Almerinda Andréa Pontes Silva Gomes  

2. Osvaldo Mesquita Junior  

3. Márcia Regina de Oliveira  

4. Leonardo Quintas Rocha  

5. Lisandro Martins Da Silva 

 

XXI - Tecnologia em Gestão da Qualidade  

1. Simone Cássia Corrêa de Sousa  

2. Juliene Matias dos Santos  

3. Paulo José Gnidarxic  

4. Lucas Alexandre Barquette  

5. Andrey Sartori 6. Carla Regina Mazia Rosa  

 

XXII - Tecnologia em Gestão Pública  

1. Riezo Silva Almeida  

2. Lucas Santos Cerqueira  

3. Flavia Zebulum  

4. Simone Tiêssa de Jesus Alves  

5. Juliana Moraes da Silva  

6. Sandra Maria Machado Jorge  

 

XXIII - Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos  

1. Paulo Henrique Costa Sodre  

2. Yuri Ravell Nobre Costa  

3. Plinio Alexandre dos Santos Caetano  

4. Ricardo Silveira Luz  

5. Isamara Della Favera Allegretti  

 

XXIV - Tecnologia em Gestão Financeira  

1. Bento de Matos Félix  

2. Marta Fioravante Delgado  

3. Cristiano da Fonseca Rodrigues  

4. Alcides Feitosa Neto  

5. Vagner Donizeti Tavares Ferreira  

6. Marcelo Pinto da Silva  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 7  

7. Claudia Basilio  

 

XXV - Tecnologia em Logística  

1. Ivete de Fátima Rossato  

2. Warton da Silva Souza  

3. Cristiane Maria Oliveira Mendonça  

4. João Roberto Maiellaro  

5. Ricardo Nascimento Ferreira  

 

XXVI - Tecnologia em Marketing  

1. Cimélio Amaral Pereira  

2. Maria Aparecida Canale Balduíno  

3. Matheus Matsuda Marangoni  

4. Reginaldo Adriano de Souza  

5. Caroline Petian Pimenta Bono Rosa  

6. Marcos Aurélio Batista  

7. Roberto Padilha Moia  

 

XXVII - Tecnologia em Processos Gerenciais 

1. Victor Vinicius Biazon  

2. Mara Claudia Alves Braile  

3. Luiz Celio Souza Rocha  

4. Maria Helena Bernardo  

5. Ana Cândida Franco de Oliveira  

6. Vaníria Ferrari Pinheiro Chaves  

7. Emerson Luis de Vargas  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

(Publicação no DOU n.º 64 de 04.04.2022, Seção 2, páginas 46 e 47) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


